

GAZETA KRAKOWSKA

Prenumerata kwartalna
złp. 12.

N^{ER} 31.

Pojedynczy numer na wielko-
wym papierze gr. 10.

ŚRODA DNIA 9 LUTEGO 1831 ROKU.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumur.

Dzień godzina	Barometr na 135 r.	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	UWAGI.
7	27 8, 814	— 0. 7	— 6, 1	wskhodni słaby	pochmurno	
8. 12	„ 9, 269	+ 3. 0	— 3, 1	„ „	„ „	
9	„ 9, 732	+ 3. 7	— 2, 1	Połud: za. słaby	„ „	mgła, deszcz.
9	„ 10, 492	+ 1. 5	— 3, 7	„ „	pogoda z klimur:	

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

KRAKOW.

(A.N.). — Młodzież akademicka, równie jak obywatele krakowscy pojąć nie mogą, na jakiej zasadzie posłowie województwa krakowskiego w 406 numerze *Kuryera Polskiego*, umieścili świadectwo uniewinnienia Stan: hr. *Wodzickiemu*, byłemu prezesowi senatu Rzeczypospolitej krakowskiej; bo dopuścić nie można, aby konstytucya król: polsk: upoważniała posłów do wydawania świadectwa urzędnikom obcego kraju. Na tej zasadzie mogliby nawzajem reprezentanci tutejszej krainy obiawiać swą opinią o charakterze posłów kraju innego; cwiększa, mogliby nawet wydawać świadectwa urzędnikom, a mianowicie kreis-kapitanom galicyjskim. Podpisani przymuszeni są w tym względzie zwrócić uwagę publiczną obawiając się, aby widoki prywatne, i stosunki przyjaźni nie zajmowały świadczących posłów w radzie; w tej

chwili, gdy idzie o los naszey najdroższey oyczyzny.

Baltaziński Mikołaj. — Żychowicz Józef. — Zieliński Jakób. — Bednarski Michał. — Netkowski Jan. — Górkowski Jan.

Akademicy Krakowscy.

WARSZAWA 5 Lutego. — Posiedzenia Sejmowe: Senat zatwierdził projekt do prawa względem otworzenia kredytu rządowi narodowemu; projekt utworzenia legii Litewskiej i Wołyńskiej, tudzież projekt odpowiedzi na adres podany sejmowi przez mieszkańców prowincyy oderwanych od Polski, bez zmian wszelkich.

Izba poselska uchwaliła następujący projekt. Izba senatorska i poselska stópownie do przedstawionego im przez kommissyę sejmowe projektu i po wysłuchaniu tychże kommissyy; zważywszy, iż w skutek uchwały sejmowey dnia 25 stycznia r. b. przysięga być-

mn królowi Mikołajowi wykonana za nieobowiązującą uznana została, zważywszy potrzebę oświadczenia przed Europą, jaka forma rządu dla Polski jest najsłabszą, zważywszy nakoniec, stosowność ułatwienia wszystkim Polakom przystąpienia do powstania narodowego przez zamieszczenie podpisów w księgach na to przeznaczonych, postanowiły i stanowią co następuje:

Art. 1. Naród polski oświadcza, iż uznaje monarchię konstytucyjną z prawem następstwa wybrać się mający rodziny, jako jedyną odpowiadającą potrzebom swoim, że formiemy w tym nawet bezkrólewiu najsłabszy przestępować będzie i nikomu ich przekroczyć niedozwoli.

Art. 2. Za nim naród w seymie obierze króla, wykonaną będzie nowa przysięga sejmowi, naród reprezentującemu, przy którym teraz prawa majątku zostają. Przysięgę taką wykonywać będą: Duchowieństwo, wojsko, urzędnicy, gminy i miasta, zgoda wszyscy mieszkańcy kraju, podług następującej roty:

Przysięgam wierność oczywiście, narodowi polskiemu w seymie reprezentowanemu, przysięgam nieuznawać żadnej władzy, iak tylko że które seym ustanowił lub jeszcze ustanowi, przysięgam popierać wszelkimi siłami sprawę powstania narodowego ku ustanowieniu bytu, wolności, niepodległości narodu polskiego:

Art. 3. Otwarte będą po województwach, powiatach i miastach księgi, w których prócz wykonać się mający przysięgi, zapisany będzie akt powstania narodowego, iaki przez rząd narodowy przesłany zostanie. W dowód dobrowolnego przystępowania obywateli i mieszkańców wszelkiego stanu i wyznania, księgi takowe w przeciągu naydalej sześciu tygodni od ich otwarcia, przesłane będą do

stolicy i zachowane zostaną na wieczną pamiątkę w archiwum Senatu.

Wykonanie niniejszej ustawy, poleca się Rządowi narodowemu.

Rząd narodowy postanowieniem z dnia 3 b. m. mianował W. Andrzeja *Pichtę* sekretarza jeneralnego byłej Rady naywyższej narodowej, Radcą Sekretarzem swym jeneralnym, a W. Stanisława *Kunatta*, sekretarza utrzymującego protokół posiedzeń byłej rady naywyższej narodowej, referendarzem Stanu, utrzymującym protokół swoich posiedzeń.

Xiążę, wódz naczelny, powrócił do Warszawy z obiazdu stanowisk wojska za Wisłą.

Z województwa Augustowskiego donoszą, iż do Grodna przywieziono znaczną liczbę rannych żołnierzy rossyjskich. Niepodała jednakże przyczyn, dla których zaszło krwawe nieporozumienie się w wojsku naszych nieprzyjaciół.

W Kaliszu, obchodzono uroczyste ogłoszenie niepodległości narodu. Nabożeństwo, stosowne kazanie i mowy, a wieczorem oświecenie miasta i patriotyczne pieśni dodały okazałości temu narodowemu świętu; na ratuszu wywieszono transparent wyobrażający hetmana Żółkiewskiego prowadzącego w niewolę 3 carów, którzy mu swe oręż składają; napis był następujący:

Nie ma siły naprzeciw cnęj wolności siły,
Z tą Polak idzie walczyć; przewodź Radziwile.

Nie będzie żołnierz szczędził swojej krwi ofiary.

Ty wodzu bądź Żółkiewskim co nam przywiódł cary.

(Z *Gazet Warszawskich*.)

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

PARYŻ 23 *Stycznia*. — Wiadomości z Petersburga nie są za łaskawością, ani też z Warszawy za uległością.

Uzbraianie się narodu postępuje z zapamiętaniem nadzwyczajnym. Dary patriotyczne płyną ze wszystkich stron. Walka będzie okropna, a od obecnej chwili aż do całkowitego iść rozstrzygnięcia, wielkie wypadki mogą zmienić postać interesów Europy!

Już nie idzie Rosyji o poskromienie powstańców, jest to już rewolucya; rewolucya której okrzyki grożą co chwila przejściem własnych granic Rosyji.

Donoszą z *Tulonu* pod d. 12 b. m. o wydany przez Ministerstwo rozkazie uformowania następujących obozów: przy moście na rzece *Var* od granicy Sabaudzkiej 25,000 ludzi; na granicy Szwajcarskiej 50,000; nad *Renem* 150,000 ludzi.

Nieporozumienia między dworem naszym i Madryckim zdają się powiększać. Stronnictwo Apostolskie bierze zupełną przewagę w Hiszpanii; nie tai się już nawet z żądzą walczenia przeciw Francji, i tym celem powiększa wojsko Hiszpańskie nowym rekrutem.

Dzienniki tutejsze donoszą z listów ze *Stambułu*, iż Sułtan *Mahmud* umyślnie ociąga się z wypłatami swemi dla Rosyji, i uzbraia się dla odzyskania utraconych prowincyj.

W pałacu byłego Deja Algierskiego, znajduje się jeszcze ogromny skarb ukryty. Wyznał to jeden z tych, którzy składali orszak wspomnianego De'a, i miano użyć środków dla wydobycia tych kosztowności.

Dziennik *Le Temps* donosi: że książę *Leuchtenberg* pisał do pewnej znakomitej osoby piastującej wysoki stopień za rządu *Napoleona*, iż niechęć bjoz dla Francji przedmio-

tem obawy, odrzuci koronę belgijską, gdyby mu kongres ją przeznaczał. Pismo to ma datę 16 stycznia.

Jenerał *Flahaut* 22 b. m. jako kurjer spiesznie odjechał do Londynu, w tymże samym czasie Pan *Laestine* do Bruxelli. Zdaie się że te posłannictwa ściągają się do urzędzenia Belgii.

LONDYN 22 *Stycznia*. — Nadeszła tu wiadomość, że P. *O'Connell* oskarżony o zdradę kraju, uwięzionym został.

Myśl rozwiązania unii podług wiadomości z Irlandyi, nawet między znakomitszemi szerzyć się zaczyna.

Mówią w City, że rząd chce pomnożyć siłę morską, a na pokrycie potrzebnych kosztów nowe bilety skarbowe utworzyć.

Zaszło powstanie w hrabstwie *Louth*, nawet między Oranżystami z przyczyny dziesięcin. Ogólnie powstaia w Anglii i Irlandyi na terazniejsze urządzenie kościelne i rodzaj wynagrodzenia duchownych.

Książę Oranii miał wczoraj długą rozmowę w wydziale spraw zagranicznych, poczem wkrótce odprawiła się rada Reprezentantów wielkich Mocarstw względem interesów Belgickich, i trwała blisko 3 godziny. Tegoż dnia Kommissarze Belgijscy naradzali się z Lordem *Palmerston*.

Jedna z tutejszych Gazet donosi, iż *Karol X.* bawiący w *Holyrood*, utrzymuje korespondencyą z Posłem Hiszpańskim przy Dworze naszym. Mowią nawet otwarcie o posłaniu w miesiącu *Marcu* Xięcia *Auguste* z Marszałkami *Marmont* i *Bourmont* do Hiszpanii, aby stanęli na czele wojska, mającego się zebrać przy *Pireneach*.

BRUXELLA 21 *Stycznia*. — Rząd tymczasowy zalecił, aby bandera okrętów belgijskich była trójkolorowa, to jest czerwona, żółta, czarna.

SZWACARJA. — Kanton Szafluzy jest w nadzwyczajnem poruszeniu.

LUCERNA 21 Stycznia. — Rada ustanawiająca w St. Gallen, po długich i żwawych sporach na posiedzeniu odbytém 12 stycznia ustanowiła te trzy artykuły:

1. Lud kantonu jest ludem posiadającym najwyższą władzę, która spoczywa w zgromadzeniu wszystkich obywateli kraju.

2. Z téj zasad sam lud wykonywa władzę prawodawczą.

3. Przywiléy téj władzy lud wykonywa tym sposobem, że może ustanowione prawo po pewnym przeciągu czasu przez siebie oznaczonym prosta większością odwołać i wykonanie jego zakazać.

Rzym 15 Stycznia. — Kardynał *Guistiniani* mający większość głosów, został wyłączony przez dwór hiszpański. Kardynał *Macchi*, były Nuncyusz w Paryżu, ze strony Francyi doznał tego samego losu. Rozgłoszono, że obrany został Papieżem *K. Cappellari*, lud szacując go, wielce się cieszył, lecz radość

krótko trwała. Konklawie jeszcze nie ustanowiło pewnego.

Dnia 7 i 8 Lutego 1831 r.

Geny Zbóż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korzec				
— Pszenicy	26 —	24 15	23 —	22 15
— Żyta	27 —	26 —	24 15	24 —
— Jęczmienia	20 10	19 —	18 15	16 —
— Grochu	26 15	26 —	25 —	— —
— Owsa	11 —	10 15	10 —	— —
— Jagieł	42 —	38 15	38 —	37 —
— Rzepasu	33 —	28 —	27 15	27 —

LOTERYJA KRAJOWA.

W 437 ciągnięciu dnia 9 Lutego 1831 roku w przytomności Osób od Rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały numera następujące:

— 89. 4. 37. 72. 54. —

Przyszłe 438 ciągnięcie dnia 16go Lutego 1831 r. przypada.

DONIESIENIA.

Trybunał I. Inst: W. N. i S. N. M. Krakowa i Jego Okregu, z powodu żądania *P. Zofii Komenderskiej*, o wprowadzeniu iéy w posiadanie majątku, po iéy *Małżonku Marcynie Komenderskim* pozostałego, Tryb: w myśl art: 770 K. C. podaje do publiczny wiadomości, iż spadek po ś. p. *Marcynie Komenderskim* w d. 13 Kwietnia 1829 r. w Krakowie bezdzietnie zmarłym, jest otwarty. Wzywają się przeto *Sukcessorowie* zmarłego, aby z prawami iakieby do spadku tego mieć mogli, zgłosili się w przeciągu miesięcy 6 rachując od dnia wydania wyroku 20 Stycznia r. b. inaczéy bowiem *P. Zofia Komenderska* iako pozostała *Małżonka* w posiadanie spadku wprowadzoną będzie.

W Krakowie dnia 20 Stycznia 1831 r.

Mąkowski.

Bartynowski S. T.

Kamienica Nro 88 przy ulicy *Grodzkiej* *Sukcessorów Klary Natherowéy* dziedziczna, z wszelkimi wygodami, dobrze wyrestaurowana jest do sprzedaży z wolnéj ręki za sumą więcéy ofiarującemu w sposobie dobrowolnéj licytacji do której sprzedaży przed *Notaryuszem Wznym Ostaszewskim* w kamienicy N. 453 przy głównym rynku odbydź się mianéy na dzień 21 Lutego 1831 r. na godzinę 9 ranną pełnomocnik *Jerzy Wieczorek* mający upoważnienie zaprasza. Cena téj kamienicy jest 36,000 złp.

W Krakowie dnia 22 Stycznia 1831 r.